Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 16/02/2017

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/106/2017, de 31 de enero, por la que se declara la “Feria de la Brujeria” de
Trasmoz, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén.

Visto el escrito y documentacion presentados por D. Jesus Andia Bernia, Alcalde-Presi-
dente del Ayuntamiento de Trasmoz (Zaragoza), para que la “Feria de la Brujeria”, que tiene
lugar en dicha localidad el primer sabado del mes de julio, sea declarada Fiesta de Interés
Turistico de Aragon.

Visto que en la documentacién remitida por el Ayuntamiento queda acreditado que la ci-
tada celebracién reune los requisitos establecidos en el articulo 3 del Decreto 295/2005, de
13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se regulan las declaraciones de interés
turistico de Aragon, para ser declarada Fiesta de Interés Turistico de Aragon por tratarse de
un festejo popular, manifestaciéon de la tradicion de la localidad, impulsado por instituciones
publicas y privadas que se desarrolla en el municipio de Trasmoz ligado a leyendas y sucesos
de brujeria por su condicion de “pueblo maldito y excomulgado” y que desde hace varios afios
viene celebrando una feria de brujeria, de magia y de plantas medicinales, en la que se esce-
nifica y recrea el aquelarre de brujas y la maldicion de Trasmoz, junto con otros actos como
pasacalles de brujas, mercado esotérico, campamento medieval, actuacion de juglares, exhi-
biciones de cetreria, representacion de la captura de brujas y herejes, juicio y tortura, gene-
rando importantes corrientes turisticas por su singularidad.

Visto que la documentacion remitida cumple con lo exigido en el articulo 4 del decreto ci-
tado puesto que contiene el Acuerdo del Pleno del Ayuntamiento de Trasmoz, de 16 de abril
de 2016 y Memoria explicativa en la que se incluye la historia de la “Feria de la Brujeria”, que
se ha convertido en un referente en la provincia constituyendo el principal motor de la eco-
nomia de la localidad y que gira en torno a la figura de las brujas en la época medieval, asi
como se relaciona la infraestructura turistica con que cuenta la localidad y su zona periférica
y se justifican acciones promocionales suficientes para la atraccion de corrientes turisticas,
con un dossier fotografico, articulos en prensa, videos y carteles promocionales.

Visto el informe favorable a la declaracién emitido por la Comarca de Tarazona y el Mon-
cayo, de conformidad con el articulo 5.2. del citado Decreto 295/2005, de 13 de diciembre, en
el que se hace constar el interés turistico del evento como vehiculo de difusion de la riqueza
histérico-artistica y cultural de la Comarca.

Visto el cumplimiento de lo establecido en el articulo 5 de la normativa citada, tomando en
consideracion el cumplimiento de los requisitos exigidos, el adecuado cuidado de los entornos
urbanos donde se desarrollan los actos, la calidad de la celebracion, la gran participacion de
la sociedad local y su contribucion a la desestacionalizacion de las corrientes turisticas.

Vista la propuesta favorable de la Direccion General de Turismo, y dado que ha quedado
plenamente constatado que la celebracién de la “Feria de la Brujeria” de Trasmoz (Zaragoza),
forma parte de la tradicion de esta localidad, por su antigiedad y continuidad a través del
tiempo y la originalidad y diversidad de sus actos, dando lugar a un fenédmeno turistico con
gran atraccion de visitantes.

Por todo lo expuesto, y en uso de las facultades que tengo atribuidas, resuelvo:

Primero.— Declarar, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 6 del Decreto 295/2005,
de 13 de diciembre, por el que se regulan las declaraciones de interés turistico de Aragoén, la
“Feria de la Brujeria” de Trasmoz (Zaragoza), que tiene lugar en dicha localidad el primer
sabado del mes de julio, como Fiesta de Interés Turistico de Aragén (cédigo F.IL.T.A. numero
74).

Segundo.— Publicar la presente orden en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa, segun lo previsto en el
articulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma
de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer re-
curso contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragdn, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, en el plazo de
dos meses.

Igualmente, con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante el
Consejero de Vertebracion del Territorio, Movilidad y Vivienda en el plazo de un mes, segun
lo dispuesto en el articulo 58.3 del citado texto refundido en relacién con el articulo 123 de la

3036

csv: BOA20170216014



Num. 32

Boletin Oficial de Aragoén 16/02/2017

Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas.

Zaragoza, 31 de enero de 2017.
El Consejero de Vertebracion del Territorio,

Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

3037

csv: BOA20170216014



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 1/2017, de 8 de febrero, de medidas de racionalización del régimen retributivo y de clasificación profesional del personal directivo y del resto del personal al servicio de los entes del sector público institucional de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/101/2017, de 23 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/103/2017, de 31 de enero, por la que se modifica la Orden DRS 202/2016, de 2 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones de apoyo a acciones de cooperación de agentes del sector agrario, en el marco del Programa de



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la orden, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos Técnicos de Patrimonio Cultural (Museos,
	RESOLUCIÓN de 19 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, 
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía 
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª M.ª José Lacalzada de Mateo.
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Luisa Lourés Seoane.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	CORRECCIÓN de errores de la Orden de 24 de noviembre de 2016, del Consejero de Presidencia, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón a la “Fundación Dreams”.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/104/2017, de 23 de enero, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas de acuerdo con la Orden EIE/1148/2016, de 8 de septiembre, por la se convocan, para el año 2016, ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámen

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2017, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se amplía el plazo de presentación de solicitudes de acción social para los empleados públicos adscritos a los Departamentos y Organis

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/105/2017, de 10 de febrero, por la que se convocan subvenciones a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente en el curso 2016-2017.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/106/2017, de 31 de enero, por la que se declara la “Feria de la Brujería” de Trasmoz, como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/107/2017, DRS/ /2017, de 31 de enero, por la que se prorroga transitoriamente la Orden de 20 de febrero de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio ambiente, sobre prevención y lucha contra los incendios forestales en la Comunidad A
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de noviembre de 2004, de la Dirección General de Calidad Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto amb
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de diciembre de 2013, por la que se formula la Declaración de Impacto Ambiental y se otorga la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con 
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2014, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución 19 de agosto de 2014, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 10 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de construcción de explotación porcina de cebo hasta 1.999 plazas, 
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación porcina de cebo con ca
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de enero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integ
	RESOLUCIÓN de 11 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de marzo de 2012, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de una explotación vacuna de recría de novi
	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto para l
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria la zona de aparcamiento asociada a la vía ferrata de los estrechos
	RESOLUCIÓN de 18 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de adecuación de instalacion

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2017, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza, del Centro Universitario de la Defensa y al personal investigado



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de suministro.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/105/2017, de 10 de febrero, por la que se convocan subvenciones destinadas a Entidades Locales de la Comunidad Autónoma de Aragón para el desarrollo de actividades de educación permanente durante el curso 2016/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Sostenibilidad, relativo a la aprobación del Programa de Inspección Ambiental de las instalaciones con autorización ambiental integrada para el año 2017.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-430 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la pro

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2016/SP/176.

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a solicitud de modificación sustancial de la licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a la modificacion de festivos de apertura establecimientos comerciales.




